
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 135 del 18/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Istituzione di un fondo spese da utilizzare esclusivamente per la conservazione,  
tutela e promozione della Collezione Gabriele Arezzo di Trifiletti.   

CIG. ZAD28DB5E5

Il Redattore: Sgarioto Daniela 

Premesso che:
Occorre  istituire  un  fondo  dedicato  alla  tutela,conservazione  e  promozione  della  Collezione 
Gabriele Arezzo di Trifiletti, acquisita dal Comune con Determinazione Dirigenziale  annotata al 
Registro Generale al N. 2233 in data 14.11.2104, collezione dichiarata dall'Assessorato Regionale ai 
Beni Culturali di eccezionale interesse etnoantropologico, ai sensi dell'art. 10 comma 3 del D.Lgs 
N. 42 del 22.01.2014 e s.m.l.  costituita da 2782 pezzi;
Che con Determinazione Dirigenziale annotata al Registro Generale al  N 1089 in data 30 maggio 
2109 è  stata  affidata  all'Arch.  Giuseppe Iacono la  gestione  dei  servizi   inerenti   il  patrimonio 
museale, architettonico e monumentale  e che pertanto tra gli obiettivi, disposti dal foglio patti e 
condizioni,ha, tra l'atro,  l' allestimento museale del MUDECO e l'allestimento di mostre nel piano 
nobile del Castello; 

Verificato che il deposito del MUDECO è pronto ad  accogliere al più presto l'intera collezione, 
pertanto, si rende necessario acquisire sia scaffalature  per una conservazione ottimale di tutti i capi 
che di supporti museali fissi   per l'allestimento definitivo del MUDECO ; 

Tenuto conto  che detto materiale per l'allestimento del MUDECO dovrà essere acquisito in base 
alle direttive della ditta individuale di  cui al sopracitato incarico,  pertanto il Servizio necessita di 
somme da gestire direttamente;
Considerato che le somme assegnate per tali esigenze risultano alla voce di spesa n.10   Del Piano 
di utilizzo dell'Imposta di soggiorno 2019 riguardanti " Acquisto beni per il Castello di Donnafugata 
e/o del Museo del Costume "
Ritenuto, in  funzione delle somme assegnate  e per le esigenze suesposte, di istituire un fondo 

Pagina 1/3



spese di € 6.000,00, da imputare al Cap. 2193.1 cod. Bil. 05-02-2-01-05-999, scadenza 2019, da 
spendere   sotto la  diretta responsabilità  del dirigente del Settore VI o di un suo Delegato,  con 
capacità di spesa unitaria entro i limiti   di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche 
ed integrazioni  e con pagamento delle fatture entro 30gg dalla data delle stesse o della consegna se 
successiva,  previa  dichiarazione  del  Responsabile  del  Servizio,  che   la  fornitura  è  avvenuta 
regolarmente;
Dato atto che con Deliberazione di C.C. N. 38 del 03.04.2019 è stato approvato il Piano di utilizzo 
dell'Imposta di Soggiorno unitamente Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed al Bilancio 
di previsione per il triennio 2019-2021;
Che con Deliberazione  di G.M. N 344 del 21.05.2019 è stato approvato  il  piano esecutivo di  
gestione (P.E.G.) 2019-2021;
Dato atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;  
Visto il  Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di C.C. N 19 del 24 
marzo 2017;
Visto  l’art.  15  comma  2°  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  Comunale  che  consente  al 
Dirigente  di  provvedere,  di  norma,  all’utilizzo  dei  fattori  produttivi  con  “Determinazioni” 
osservando le formalità di cui all’art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;
Visto l’art.47 comma 1, lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n° 26 del 2/05/93;   
Ritenuto   che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi  
dell’art. 53 del Regolamento di Organizzazione  degli Uffici e dei Servizi comunali;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

  
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai 
sensi del D.lgs. 33/13; 
Dato atto che  attraverso il  SIMOG, per  la  procedura  in  parola,  è  stato  acquisito  il  Codice  di 
identificazione gara SMART CIG: ZAD28DB5E5 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art.3 della L.136/2010 e successive modifiche;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazione descritte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di istituire un fondo spese di € 6.000,00  atto a garantire la forniture di materiale  strutturale 
per  la  conservazione  ed  esposizione  definitiva  della  Collezione  Trifiletti  al  Castello  di 
Donnafugata, da spendere sotto diretta responsabilità del suo Dirigente o da un suo delegato 
con capacità di spesa unitaria entro i limiti  entro i limiti di cui all'art. 36 del D.Lgs 50/16 
(codice dei contratti);

2. Impegnare la somma di Euro 4.918,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 1.082,00  per un 
totale complessivo di Euro 6.000,00 al cap. 2193.1 - Missione 05 - Programma 02 Titolo 2 -  
Macroaggregato 02- 3° livello 01- 4° livello 05 -5° livello 999  scadenza 2019; 

3. Dare atto che la somma da impegnare col presente atto, è prevista alla voce di spesa n.10 
del Piano di utilizzo dell'Imposta di Soggiorno anno 2019 e che la presente determinazione è 
coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.  e nel P.E.G. sopra richiamati;  

4. Dare  atto,  altresì, che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile     con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.183,  comma  8, 

Pagina 2/3



D.Lgs.267/00;
5. Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dr.ssa 

Daniela Sgarioto 
6. Preso atto che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del 

Comune di  Ragusa nelle  sezione “Amministrazione  Trasparente”  sottosezione  “Bandi  di 
gara  e contratti” ai sensi del D.lgs. 33/13; 

Riservarsi di riservarsi di individuare con successivo/i provvedimenti la ditta/e cui affidare le 
forniture sopraspecificate 

Ragusa,  20/06/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

